2020 年３月 23 日

各 位

会 社 名  永 大 産 業 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 枝園 統博

（コード番号：7822  東証第一部）

問合せ先  執 行 役 員

         マーケティング部長 長友 庄一郎

（TEL．06－6684－3062）

新会社設立及び事業譲受に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社 100％出資子会社である関東住設産業株式会社を設立し、

株式会社ノーリツの連結子会社である株式会社アールビーのキッチンライフ事業所の事業の一部を譲り

受けることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．新会社設立及び事業譲受の理由

株式会社アールビーのキッチンライフ事業所（群馬県前橋市）については、当社のシステムキッチン

の生産協力先であり、生産技術等は当社の住設事業と親和性が非常に高いと考えております。

当社は、住設事業の収益基盤を強化しつつ、事業の拡大を図ることが重要な課題と認識しており、

株式会社アールビーのキッチンライフ事業所の事業の一部を譲り受け、当社の既存事業と融合させるこ

とで、より一層の収益性の向上が図れるものと考え、新会社設立及び事業譲受を決定いたしました。

２．新会社の概要

（１）名 称 関東住設産業株式会社

（２）所 在 地 群馬県前橋市小坂子町 923-2

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田部忠光

（４）事 業 内 容  システムキッチン、洗面化粧台の開発・生産

（５）資 本 金 20 百万円

（６）設 立 年 月 日 2020 年４月中旬

（７）大株主及び持株比率 当社 100％

３．相手先の概要

（１）名 称 株式会社アールビー

（２）所 在 地 茨城県土浦市北神立町１－１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 米田一夫

（４）事 業 内 容
石油給湯機、ハイブリッド給湯器、システムバス、
システムキッチン、洗面化粧台などの住宅設備機器製造

（５）資 本 金 88 百万円

（６）設 立 年 月 日 1959 年 11 月

（７）大株主及び持株比率 株式会社ノーリツ 100％

（８）上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社との間に生産上の取引があります。

関連当事者への
該当状況

該当事項はありません。

４．事業譲受の概要

 （１）譲受事業の内容

システムキッチン、洗面化粧台の開発・生産

  （２）株式会社アールビーが譲渡する事業の経営成績

     売上高 29 億円（2019 年 12 月期）

     ※上記売上高の一部が譲受の対象となる予定であります。

（３）譲受事業の資産・負債の項目及び負債

     譲受する資産は、株式会社アールビーのキッチンライフ事業所における施設、設備、機器等の

動産、不動産及び仕掛品や生産資材在庫の棚卸資産等で、負債の引き受けはございません。

（４）譲受価格及び決済方法

     譲受価格及び決済方法は、当事者間での合意により非開示とさせていただきます。

５．日程

取締役会決議日     2020 年３月 23 日

事業譲渡契約締結日   2020 年３月 23 日

事業譲受日       2020 年７月１日（予定）

６．今後の見通し

本件による 2020 年３月期の当社連結業績に与える影響はありません。

2021 年３月期への影響については、業績予想に反映させて開示する予定であります。

以 上